Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700312

312

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020

Edital nº 030/2020. Processo Licitatório nº 062/2020. Tomada de Preços nº 011/2020.
Aviso de Abertura das Propostas de Preços.

A Comissão de Licitações comunica a todos os interessados que a sessão de
abertura dos envelopes contendo a Proposta de Preços (Envelope nº 2) da licitação em
epígrafe será realizada no dia 08 de dezembro de 2020, às 14:00, na Sala do Departamento
de Compras e Licitações, 2º andar, situado à Rua Padre Anchieta, nº 90, no Centro da
Cidade de Chapada/RS. Mais in formações no site:
https://www.chapada.rs.gov.br/index.php ou no Setor de Compras e Licitações da
Prefeitura Municipal de Chapada/RS, ou ainda pelo telefone (54) 3333-1166.

Chapada-RS, 4 de dezembro de 2020
CARLOS ALZENIR CATTO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2020

O município de Crissiumal torna público a licitação, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada em internação domiciliar (Home Care) para paciente residindo
em Crissiumal-RS, referente ao Processo nº 5.000.699-48.2020.4.04.7115, sendo a data da
abertura das propostas no dia 17/12/2020 às 9h. Edital e informações: Setor de Compras
e Licitações, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524
1200, e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 4 de dezembro de 2020
ROBERTO BERGMANN

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020

O Município de Eldorado do Sul torna público que foi procedida retificação, no
edital acima referido e fica alterada a data de abertura para o dia 18/12/2020 às 09h10
horas, constante na publicação do Diário Oficial da União seção3, página 210 do dia 13 de
outubro de 2020.

Eldorado do Sul, 4 de dezembro de 2020
GELSON ANTUNES SANTOS

Secretário de Educação e Cultura
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

Registro de Preços de materiais, insumos e EPIs (Equipamentos de Proteção
Individual) para enfrentamento da situação de emergência de saúde pública decorrente do
Coronavírus e em atendimento ao Plano de Contingência e Ação Federal e Estadual do Rio
Grande do Sul para Infecção Humana Covid-19. Rito Extraordinário: COVID-19 (Lei
13.979/2020). Data/Hora limite para recebimento de propostas e documentos de
habilitação: 15/12/2020, às 08h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 15/12/2020, às
08h31. Data/Hora da Disputa: 15/12/2020, às 11h00. Local: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital disponível na página: www.floresdacunha.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br.
Informações fone (54) 3292-1752.

LÍDIO SCORTEGAGNA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 3/2020 ao Contrato nº 14/2016
Contratante: Prefeitura de Lavras do Sul. Contratada: Candoli Construções Ltda.-EPP, CNPJ
nº 10.901.126/0001-90. Licitação: Concorrência Pública nº 01/2016 - Processo nº 16/2016.
Objeto: Contratação por Empreitada Global de empreiteira para construção de escola na
Rua Barão do Rio Branco, conforme projetos do Ministério da Educação e FNDE (Termo de
Compromisso PAR nº 32209/2014). Termo Aditivo de Alteração de valores, onde será
acrescido o valor de R$ 77.418,54 e suprimido o valor de R$ 6.479,93, ficando um
acréscimo de valor de R$ 70.938,61.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura
do Edital de Pregão Eletrônico n.º 15/2020 (Processo Licitatório n.º 49/2020), em
18/12/2020 ás 09h00min, destinado Aquisição de Uma Retroescavadeira Nova 2020. Edital
encontra-se disponível no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
poderão ser obtidas de Segunda a Sexta-feira, das 08h00min às 14h00min fone:
(55)32591122.

Mata/RS, 3 de dezembro de 2020.
SERGIO RONI BRUNING

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos aos interessados que as atas referentes ao Pregão Eletrônico nº
020/2019 (Registro de Preço de Aquisição de Combustível), Gasolina Comum - Preço
Registrado de R$ 4,77, Óleo Diesel Comum - Preço Registrado de R$ 3,48, Óleo Diesel S -
10 - Preço Registrado R$ 3,65. As atas encontram-se publicadas e disponíveis no mural

deste órgão.
A vigência das respectivas atas é até dia 31/12/2020.

Morro Redondo, 4 de Dezembro de 2020.
DIOCELIO JAECKEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL N° 4/2020

Chamamento Público para premiação de profissionais das áreas técnica e Artística da
cadeia produtiva da Cultura de Novo Hamburgo. RECURSO DA LEI ALDIR BLANC.
Contemplados na modalidade 1: criação e desenvolvimento - PRÊMIO R$ 3.500,00: JORGE
LUÍS STOCKER JÚNIOR; DANIELA RAMIREZ DE FREITAS; CLEBER MONTEIRO DE MELO;
JULIANO ROMUALDO PEREIRA; SILVIO SANDRO DE SOUZA 48490172072; ANDERSON ZANG
96727713049; LOURIVAL DE SOUZA PEREIRA; MARCIO FULBER 02015995030; ALEXANDRE
DOS SANTOS; CARLOS EDUARDO ARAUJO; ANA CAROLINA PONT; ARIBERTO DE FARIAS
BAUERMANN FILHO; LEONARDO VIEIRA PEIXOTO ME; FRANCINE DIEMER; EDUARDO
DECKER BAVOSO; REINOLDO TOMÉ RODRIGUES; EDUARDO ELIEL DE OLIVEIRA; JOÃO VITOR
DA SILVA CAMARGO; ANA CAROLINA MOEHLECKE RIBEIRO; RENATA DUPRAT; ODETE
ANGELINA BANALETTI; TAIANA KUNTZLER ELLWANGER.
Contemplados na modalidade 2: criação e desenvolvimento - prêmio r$ 5.000,00: KAUÊ
PEREIRA MALLMANN 02281488047; JULIANO ROMUALDO PEREIRA; RÔMULO EDUARDO
MARTINS GARCIA DA SILVA; SOCIEDADE GAÚCHA DE LOMBA GRANDE; ANDERSON ZANG
96727713049; KAUÊ PEREIRA; REINOLDO TOMÉ RODRIGUES; JORGE LUÍS STOCKER JÚNIOR;
CLEBER MONTEIRO DE MELO; ANA CAROLINA PONT; CARLOS EDUARDO ARAUJO; MARINA
RANGEL PERETTO; MARCIO FULBER 02015995030; ARIBERTO DE FARIAS BAUERMANN
FILHO; LEONARDO VIEIRA PEIXOTO ME; GUILHERME AGUIAR; ARIBERTO DE FARIAS
BAUERMANN FILHO.
Contemplados na modalidade 3: criação e desenvolvimento - PRÊMIO R$ 10.000,00:
LEONEL DOS SANTOS; LUCAS UILSON DA SILVA; ÉDERSON DE OLIVEIRA CABRAL; NOARA
FOX PRODUÇÕES; MARCIO FULBER 02015995030; SIMONE SAUERESSIG; ALEXANDRE DOS
SANTOS; ARIBERTO DE FARIAS BAUERMANN FILHO; BRUNA JOHANN NERY; ISABEL
CRISTINA HANAUER GLASER; DAIANA SANTOS DE SENA.
Contemplados na modalidade 4: criação e desenvolvimento - prêmio R$ 15.000,00:
ANDERSON ZANG 96727713049; CAMILA BORNIGER; JORGE ANTONIO MENDES; EDUARDO
ELIEL DE OLIVEIRA; CARLOS EDUARDO ARAUJO; REINOLDO TOMÉ RODRIGUES; MYCCAEL
ROCHA; DIOGO MASCARENHAS DE SOUZA PINHEIRO; ANA CAROLINA PONT; SIMPLES
ASSIM PROJETOS E PRODUÇÕES CULTURAIS; GEAN ADLER; FRANCINE DIEMER.
Contemplados na modalidade 5: criação e desenvolvimento - PRÊMIO R$ 20.000,00: JORGE
LUÍS STOCKER JÚNIOR; KAUÊ PEREIRA MALLMANN 02281488047; ASSOCIAÇÃO TEATRO LUZ
E CENA; COMPANHIA DE TEATRO ENTRE LINHAS LTDA; LEONARDO VIEIRA PEIXOTO ME;
IMAGO PRODUÇÃO CULTURAL E COMUNICAÇÃO LTDA. ME; SILVIO SANDRO DE SOUZA
48490172072; DENISE SIQUEIRA PACHECO; CAMILA VANESSA PASA; SOCIEDADE GAÚCHA
DE LOMBA GRANDE; FERNANDA MARIA DA COSTA; MARIA PAULA CORREA DA SILVA
00380064057; PAULA PERES SPIELMANN; CLEBER MONTEIRO DE MELO. SECRETARIA DE
A D M I N I S T R AÇ ÃO

Em 4 de dezembro de 2020.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e
Licitações informa:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020
Pregão Eletrônico para Registro de Preços de materiais de procedimentos médicos para o
Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 17/12/2020, às 10:00hrs.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2020
Pregão Eletrônico para Registro de Preços para contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de locação de mobiliário para diversos eventos do Município de
Novo Hamburgo, com data de abertura dia 18/12/2020, às 09:00hrs.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2020
Fica retificado o Pregão Eletrônico para Registro de Preços para serviços de arbitragens
para o Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 17/12/2020, às
14:00hrs.

O edital estará disponível nos sites: portaldecompraspublicas.com.br e/ou
editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 07 (sete) de
dezembro de 2020.

NEI LUÍS SARMENTO
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2020

(Requalificação da Rua General Telles) - SEPLAG.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de requalificação da Rua General
Telles, trecho compreendido entre a Rua Marcílio Dias e Rua Almirante Barroso,
contemplando pavimentação com capa de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ),
drenagem pluvial, acessibilidade e sinalização viária, no município de Pelotas/RS. DATA E
HORA DA ABERTURA: 23 de dezembro de 2020 às 10 horas. LOCAL: Secretaria de
Planejamento e Gestão - SEPLAG, sito à Rua Menna Barreto, 752, Areal, CEP 96077-640,
Pelotas/RS. EDITAL: www.pelotas.com.br. INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com ou
(53) 3227-1513 entre 08h às 14h. O Edital estará disponível até 15 dias antes da abertura
dos envelopes, conforme Lei Federal 8.666/93.

VINICIUS PIRES FERREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 668/2020

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de
abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço
eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELE T R Ô N I CO
668/2020 - PROCESSO 20.0.000100400-0, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO de
Gases Medicinais - Óxido Nitroso Medicinal, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de dezembro de
2020, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.As demais disposições permanecem
inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente SLC/SMF

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Avisos de Licitação, publicados no DOU de 1/12/2020, Seção 3, pág. 213,
na identificação do ato, onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020, leia-se: P R EG ÃO
ELETRÔNICO Nº 682/2020.

(p/ Coejo)